J.-C. n'est pas seulement appelé la tête et la seule tête du corps de l'Eglise, mais encore la seule pierre angulaire et le seul fondement. J.-C. même s'est appliqué le texte: *Lapidem quem*

reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli (Matth. XXI, 42). St. Pierre, dans son discours devant le sanhédrin, a dit de J.-C. : Hic est lapis qui reprobatus est a vobis ædificantibus, qui factus est in caput anguli (Act. IV, 11). St. Paul : Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor. III, 11). Et quand St. Paul enseigne que l'Eglise est édiflée sur le fondement des apôtres et des prophètes, il dit aussi qu'elle est *surédifiée* sur J.-C., la pierre angulaire suprême (*superædificati* super fundamentum apostolorum et prophetarum, *ipso summo* angulari lapide Christo Jesu (Eph. II, 20).

J.-C. s'est donné comme le seul Maître, le bon pasteur. Il est l'époux de l'Eglise, et c'est à lui que l'Eglise est soumise, sicut Ecclesia subjecta est Christo. Il est le second Adam, en qui tous seront vivifiés. Il est donc seul le chef de l'Eglise.

St. Jean Chrysostome a dit : « In Domino, qui petra dictus est » ¹⁾ ; « Christus hominis caput est ; omnis viri caput Christus est ; dictus est caput Ecclesiæ Christus » ²⁾ ; « membra sub uno capite, quia caput nostrum Christus, nos vero membra ejus » ³⁾. — Optat de Milève a enseigné que les chrétiens ne bâtissent « sur le fondement d'aucune personnalité humaine ». — Augustin : Que J.-C. est le seul chef de l'Eglise. De même Grégoire de Nysse. Etc. — Encore au neuvième siècle, Ratramne a dit : « Si uno sub magistro Christo omnes christiani censemur... » Encore au XV^e siècle, Antonin de Florence a remarqué que, pendant le pontificat de la papesse Jeanne (il a admis le fait), l'Eglise n'a pas été sans son chef, « parce que le chef de l'Eglise est le Christ ». Quoique Jean Huss ait mal expliqué comment l'humanité de J.-C. est la tête extérieure de l'Eglise, cependant il a encore enseigné que J.-C. est la seule tête de l'Eglise universelle. — En 1712, Malebranche a écrit que J.-C. seul est le chef du corps de l'Eglise ; que de J.-C. seul se répandent la vie et le mouvement dans les membres. Etc. Etc.

Objection : J.-C. n'étant plus sur la terre, ne saurait être le chef visible de l'Eglise visible ; donc il doit être remplacé comme tel par un homme, le pape. — *Réponse* : J.-C. est toujours visible dans son Eglise par sa doctrine objective, par ses préceptes positifs, par ses moyens de salut, qui font autorité et qui sont des réalités beaucoup plus solides qu'un homme chétif, souvent rebelle à cette doctrine, à ces préceptes, à ces moyens de salut. J.-C. a rendu son autorité visible dans la visibilité même de sa doctrine, de ses préceptes et de ses institutions. C'est ainsi qu'il est toujours dans son